



"Cuatro Veces Heroica Puebla de Zaragoza" a 5 de noviembre de 2024

NOTIFICACIÓN DE RESPUESTA  
FOLIO 211200724000810

Estimada persona solicitante  
P R E S E N T E.

En respuesta a su solicitud de información con número de folio 211200724000810, consistente en:

***"¿Cuántos programas existen en el estado de Puebla para dar a conocer la profilaxis pre y post exposición?  
¿Cuál es el nombre de los programas que existen en el estado de Puebla para dar a conocer la profilaxis pre y post exposición y en qué consisten?  
¿Desde qué año se implementaron los programas que existen en el estado de Puebla para dar a conocer la profilaxis pre y post exposición?  
¿En qué unidades médicas del estado de Puebla se encuentran los programas para dar a conocer la Profilaxis pre y post exposición?  
<https://file.revechat.com/chat-button/image/7243109-1791c590-3b5a-467f-ba23-da429ed9edce.png>  
¿Cuántas unidades médicas existen en el estado de Puebla y cuál es su nombre?  
¿Cuál es número de personas que recibieron programas en el estado de Puebla para conocer la Profilaxis pre y post exposición durante 2023?  
¿Cuánto dinero se destina a cada uno de los programas que existen en el estado de Puebla para dar a conocer la profilaxis pre y post exposición durante 2023? (Sic)."***

Con las atribuciones y facultades, previstas en los artículos 43 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Puebla; 4, 7, 12, 25 y 26, de la Ley Estatal de Salud; 8 del Decreto del Ejecutivo del Estado, por el que se expide el Reglamento Interior del Organismo Público Descentralizado denominado Servicios de Salud del Estado de Puebla, y con fundamento en los artículos 2 fracción I, 16 fracciones I y IV, 150 primer párrafo, y 156 fracción IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla; Hago de su conocimiento que, en apego a la literalidad de la presente solicitud, le informo lo siguiente;

***¿Cuántos programas existen en el estado de Puebla para dar a conocer la profilaxis pre y post exposición?***  
Este sujeto obligado cuenta con un programa para dar a conocer la profilaxis pre y post exposición.

***¿Cuál es el nombre de los programas que existen en el estado de Puebla para dar a conocer la profilaxis pre y post exposición y en qué consisten?***  
Así mismo sujeto obligado cuenta el programa de VIH e ITS, y dentro de sus actividades dan seguimiento al otorgamiento de las profilaxis que se otorgan en CAPASITS-Puebla, SAIH de Tehuacán y SAIH de Zacatlán.

***¿Desde qué año se implementaron los programas que existen en el estado de Puebla para dar a conocer la profilaxis pre y post exposición?***  
En los Servicios de Salud del Estado de Puebla, desde 1998 existe el Programa de VIH e ITS; desde 2019 da seguimiento a la Profilaxis Post Exposición (PEP) y desde 2022 a la Profilaxis Pre exposición.

***¿En qué unidades médicas del estado de Puebla se encuentran los programas para dar a conocer la profilaxis pre y post exposición?***  
El "Programa de VIH e ITS" da seguimiento a las acciones para dar a conocer la PEP y la PrEP en las unidades médicas denominadas: CAPASITS-Puebla, SAIH de Tehuacán y SAIH de Zacatlán de PEP y de PrEP en las unidades.

***¿Cuántas unidades médicas existen en el estado de Puebla y cuál es su nombre?***  
Esta información puede consultarla en la página oficial de los Servicios de Salud del Estado de Puebla, en el siguiente link:  
<https://ss.puebla.gob.mx/servicios/directorio-hospitales-y-c-de-salud>



Secretaría  
de Salud

Gobierno de Puebla



"2024, año del Libro y la Lectura".

***¿Cuál es número de personas que recibieron programas en el estado de Puebla para conocer la profilaxis pre y post exposición durante 2023?***

No se cuenta con información con las características solicitadas de personas que recibieron programas para conocer la profilaxis pre y post exposición.

***¿Cuánto dinero se destina a cada uno de los programas que existen en el estado de Puebla para dar a conocer la profilaxis pre y post exposición durante 2023?***

No se cuenta con la información a ese nivel de desagregación, debido al sistema empleado y a la legislación aplicable vigente en materia de contabilidad gubernamental, para el registro del gasto público.

Sin más por el momento le envío un cordial saludo.

**Atentamente**

**Titular de la Unidad de Transparencia de la Secretaría de Salud y de los  
Servicios de Salud del Estado de Puebla**

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 169,170 y 171 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado, en caso de considerarlo necesario, puede interponer su recurso de revisión, directamente ante el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado, ante esta Unidad de Transparencia de la Secretaría de Salud y de los Servicios de Salud del Estado de Puebla o a través del Sistema de solicitudes de acceso a la información, en los términos que establece la propia Ley de la materia.